

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國光大銀行股份有限公司

China Everbright Bank Company Limited

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：6818)

## 2023年第三季度報告

中國光大銀行股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司截至2023年9月30日止第三季度(「報告期」)，根據《國際財務報告準則》(「國際財務報告準則」)編制的未經審計業績。本公告乃根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條的要求作出。

中國光大銀行股份有限公司  
董事會

中國·北京  
2023年10月30日

於本公告日期，本公司執行董事為王志恒先生及曲亮先生；非執行董事為王江先生、吳利軍先生、姚威先生、朱文輝先生、劉沖先生及李巍先生；以及獨立非執行董事為王立國先生、邵瑞慶先生、洪永淼先生、李引泉先生、韓復齡先生及劉世平先生。

# 中國光大銀行股份有限公司 2023 年第三季度報告

## 一、重要提示

(一) 本行董事會、監事會以及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

(二) 本行於 2023 年 10 月 30 日召開第九屆董事會第十次會議，審議通過了《2023 年第三季度報告》。會議應出席董事 14 名，實際出席董事 14 名。

(三) 本行董事長王江、行長王志恒及財務會計部總經理孫新紅保證本報告中財務報告的真實、準確、完整。行長王志恒主管財會工作。

(四) 本報告中的財務報告按照國際財務報告準則編製且未經審計。

(五) 本報告除特別說明外，幣種為人民幣。

(六) 本報告中“本行”指中國光大銀行股份有限公司；“本集團”指中國光大銀行股份有限公司及其子公司。

## 二、基本情況

### (一) 本行簡介

股票簡稱	A 股：光大銀行	股票代碼	A 股：601818
	H 股：中國光大銀行		H 股：6818
證券上市交易所	A 股：上海證券交易所		
	H 股：香港聯合交易所		
聯繫人	董事會秘書 張旭陽	證券事務代表 曾聞學	

投資者專線	86-10-63636388
客服及投訴電話	95595
傳真	86-10-63636713
電子信箱	IR@cebbank.com

本行成立於 1992 年 8 月，是經國務院批覆並經中國人民銀行批准設立的全國性股份制商業銀行，總部設在北京。本行於 2010 年 8 月在上海證券交易所掛牌上市（股票代碼 601818）、2013 年 12 月在香港聯合交易所掛牌上市（股票代碼 6818）。

## （二）本行戰略執行情況

報告期內，本行堅持“打造一流財富管理銀行”戰略願景，以服務實體經濟和國家戰略、推進數字化經營為發展主線，錨定對公綜合融資規模(FPA)、零售資產管理規模(AUM)和同業金融交易額(GMV)三大北極星指標，拓展重點業務領域，努力推動高質量可持續發展。

一是積極支持實體經濟，增強可持續發展能力。堅持把發展經濟的著力點放在實體經濟上，積極落實單列重點領域信貸計劃和差異化內部資金轉移定價優惠，強化平衡計分卡考核，增強對製造業、綠色信貸、科技創新、民營企業、戰略新興產業等國民經濟重點領域和薄弱環節的精準支持，全行對公貸款比上年末增長10.79%，製造業貸款、戰略新興產業貸款、科技型企業貸款和綠色信貸比上年末分別增長18.88%、30.07%、37.90%和44.91%。通過應對複雜多變的外部環境，植根實體經濟，全行盈利能力穩步提升，實現淨利潤379.06億元，同比增長3.11%。

二是推進業務結構調整，強化財富管理特色。公司金融業務以 FPA 為指引，整合商行、投行、私行等業務優勢，以全融資品種服務客戶全生命周期，“商投私一體化”價值創造效能持續提升，FPA 總量 4.89 萬億元，比上年末增長 3.60%。零售金融業務錨定 AUM，突出

“財富管理”與“金融科技”兩個特色，聚焦“財富管理、零售存款、零售信貸、信用卡”四大核心業務，強化“客戶經營、雙曲線模式、場景賦能、科技賦能、多元協同”五項能力建設，構建涵蓋“財富管理、資產管理、資產託管”為核心的大財富管理生態全鏈條，AUM總量2.65萬億元，比上年末增長9.32%。金融市場業務以GMV為導向，構建數字化運營新業態，發佈“金融機構數字化綜合服務平台”，為金融同業客戶提供產品代銷、撮合交易、科技輸出和研究資訊四大服務領域，升級同業客群經營模式，GMV總量3.13萬億元，同比增長25.14%。

三是完善風險治理體系，提升風險抵禦能力。堅持穩健審慎的風險管理策略，積極落實各項監管要求，健全風險管理體系，增強各類風險應對能力。建立投向、行業、區域、產品、組合為一體的“1+4”信貸和投資政策體系，強化行業研究成果轉化，優化資產結構。落實審批預審會商機制，加強客戶集中度管理，做好大額授信客戶穿透式風險監測與強制應對，強化風險成本考核。嚴格落實《商業銀行金融資產風險分類辦法》要求，製定風險分類新規過渡期實施方案，優化金融資產風險分類管理制度。

四是持續推進科技賦能，加快數字化轉型。積極促進業務與科技深度融合，推進新一期科技戰略規劃落地實施，持續完善業務中台、數據中台和技術中台。積極推動“專精特新企業貸”等便捷的線上融資產品智能化，加強資金交易業務綜合管理平台和同業機構數字化綜合服務平台建設。持續拓展雲繳費項目接入和平台輸出，加快物流、房屋交易、校外教培、靈活用工等重點領域場景拓展，強化手機銀行、雲繳費客戶端雙平台建設與綜合運營。提升數字化、智能化、便捷化服務能力，構建開放式數字化生態體系。

### 三、主要財務數據和經營情況

#### (一) 主要會計數據和財務指標

單位：人民幣百萬元、%

項目	2023年 7-9月	比上年 同期增減	2023年 1-9月	比上年 同期增減
經營收入	35,724	(8.11)	112,255	(4.39)
淨利潤	13,687	2.78	37,906	3.11
歸屬於本行股東的淨利潤	13,618	2.45	37,690	3.00
基本每股收益 <sup>1</sup> （人民幣元）	0.19	(9.52)	0.57	(3.39)
稀釋每股收益 <sup>2</sup> （人民幣元）	0.19	5.56	0.56	5.66
加權平均淨資產收益率 <sup>3</sup>	10.40	-0.71 個百分點	10.23	-0.67 個百分點
經營活動產生的現金流量淨額	7,354	(85.05)	78,119	不適用
項目	2023年9月30日	2022年12月31日	比上年末增減	
總資產	6,834,936	6,300,510	8.48	
歸屬於本行股東的淨資產	548,076	507,883	7.91	
歸屬於本行普通股股東的每股淨資產 <sup>4</sup> （人民幣元）	7.50	7.46	0.54	

註：1、基本每股收益=歸屬於本行普通股股東的淨利潤/發行在外的普通股加權平均數；歸屬於本行普通股股東的淨利潤=歸屬於本行股東的淨利潤-本期宣告發放的優先股股息和無固定期限資本債券利息。

截至報告期末，本行本年發放優先股股息 29.71 億元（稅前）、發放無固定期限資本債券利息 18.40 億元（稅前）。

2、稀釋每股收益=（歸屬於本行普通股股東的淨利潤+稀釋性潛在普通股對歸屬於本行普通股股東淨利潤的影響）/（發行在外的普通股加權平均數+稀釋性潛在普通股轉化為普通股的加權平均數）。

3、加權平均淨資產收益率=歸屬於本行普通股股東的淨利潤/歸屬於本行普通股股東的加權平均淨資產，以年化形式列示。

4、歸屬於本行普通股股東的每股淨資產=（歸屬於本行股東的淨資產-其他權益工具優先股和無固定期限資本債券部分）/期末普通股股本總數。

上述數據根據中國證券監督管理委員會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第 9 號-淨資產收益率和每股收益的計算及披露（2010 年修訂）》規定計算。

#### (二) 資本充足率及槓桿率

按照《商業銀行資本管理辦法（試行）》（中國銀監會令 2012 年第 1 號）計量的資本充足率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2023年9月30日		2022年12月31日	
	併表	非併表	併表	非併表
核心一級資本淨額	439,337	413,189	399,396	375,825
一級資本淨額	544,396	518,088	504,459	480,724
資本淨額	647,428	616,268	593,218	564,700
風險加權資產	4,824,366	4,689,298	4,579,772	4,442,084
核心一級資本充足率	9.11	8.81	8.72	8.46
一級資本充足率	11.28	11.05	11.01	10.82
資本充足率	13.42	13.14	12.95	12.71

註：併表口徑的資本充足率計算範圍包括境內外所有分支機構，以及《商業銀行資本管理辦法（試行）》規定屬於併表範圍的被投資金融機構。其中，併表的被投資金融機構包括光大金融租賃股份有限公司、光大理財有限責任公司、北京陽光消費金融股份有限公司、光銀國際投資有限公司、中國光大銀行股份有限公司（歐洲）、韶山光大村鎮銀行、江蘇淮安光大村鎮銀行和江西瑞金光大村鎮銀行。

按照《商業銀行槓桿率管理辦法》（中國銀監會令2015年第1號）計量的槓桿率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2023年 9月30日	2023年 6月30日	2023年 3月31日	2022年 12月31日
槓桿率	6.96	6.90	6.90	6.81
一級資本淨額	544,396	534,851	532,701	504,459
調整後的表內外資產餘額	7,823,307	7,751,119	7,725,161	7,402,349

### （三）流動性覆蓋率

按照《商業銀行流動性風險管理辦法》（中國銀保監會令2018年第3號）計量的流動性覆蓋率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2023年 9月30日	2023年 6月30日	2023年 3月31日	2022年 12月31日
流動性覆蓋率	126.95	116.48	120.72	130.24
合格優質流動性資產	923,277	889,540	865,139	972,725
未來30天現金淨流出量	727,283	763,701	716,673	746,886

### （四）中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異

本集團分別根據中國會計準則和國際財務報告準則計算的2023

年1-9月淨利潤和截至2023年9月30日的淨資產無差異。

#### (五) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況及原因

單位：人民幣百萬元、%

項目	2023年 1-9月	2022年 1-9月	增減幅	變動主要原因
經營活動產生的現金流量淨額	78,119	(129,604)	不適用	主要是同業拆借增加以及交易性金融資產投資收回

報告期內，除上述指標外，本集團其他主要會計數據、財務指標與上年末或上年同期相比未發生增減變動幅度超過 30%的情況。

#### (六) 經營情況

報告期內，本集團堅持穩中求進的工作總基調，錨定三大北極星指標，推進“一流財富管理銀行”高質量發展，促進全行各項業務平穩運行。

報告期末，本集團資產總額 68,349.36 億元，比上年末增長 8.48%，其中，貸款和墊款本金總額 37,612.57 億元，比上年末增長 5.29%；負債總額 62,845.32 億元，比上年末增長 8.53%，其中，存款餘額 40,853.95 億元，比上年末增長 4.29%。

1-9 月，本集團實現淨利潤 379.06 億元，比上年同期增長 3.11%。實現經營收入 1,122.55 億元，比上年同期下降 4.39%，其中，利息淨收入 815.86 億元，比上年同期下降 4.26%；手續費及佣金淨收入 190.99 億元，比上年同期下降 11.39%。加權平均淨資產收益率 10.23%，比上年同期下降 0.67 個百分點。

1-9 月，本集團發生經營費用 313.35 億元，比上年同期增長 2.33%；信用減值損失支出 354.86 億元，比上年同期下降 12.86%。

報告期末，本集團不良貸款餘額 508.33 億元，比上年末增加 61.59 億元；不良貸款率 1.35%，比上年末增加 0.10 個百分點；撥備覆蓋率 175.65%，比上年末減少 12.28 個百分點。

報告期末，本集團資本充足率 13.42%，一級資本充足率 11.28%，核心一級資本充足率 9.11%，均符合監管要求；槓桿率 6.96%，比上年末上升 0.15 個百分點。

## （七）業務條線經營情況

### 1、公司金融業務

本行積極推進綜合金融、綠色金融、科創金融、普惠金融、跨境金融、區域金融、鄉村金融、生態金融，全力服務實體經濟發展；按照“一流財富管理銀行”戰略要求，發揮 FPA 引領作用，構建“商投私一體化”競爭新優勢，持續做大客戶融資總量；堅持“價值分層、需求分群、服務分級、生態融合”的客戶經營理念，推進場景協同、生態協同；聚焦現代化產業體系建設，沿著新型工業化、現代農業、現代服務業、現代基礎設施四條主線，以科創金融、綠色金融、先進製造業三大新賽道為核心，推動公司金融信貸高質量發展；培育機構拓展、受託支付、鏈式拓客、現金管理四大新動能，促進財富管理轉型；優化升級以全融資品種服務客戶全生命周期的 FPA 產品工具箱，不斷豐富基礎融資、投資銀行、交易金融、普惠金融、財富管理、生態金融六大產品矩陣，為企業客戶提供一站式服務；強化數字化轉型，持續推進“對公 CRM、網銀和手機銀行、普惠金融 2.0、交銀‘易’系列 2.0、客戶劃型管理系統、戰略客戶管理子系統、投行 IBS、公司金融管會系統”八大系統的升級換代工程。

### 2、零售金融業務

本行著力打造數字化零售銀行，堅持“以客戶為中心”經營理念，推進零售“雙曲線”經營發展模式，深耕“第一曲線”，發揮支行網點和專職客戶經理隊伍優勢，提升線下經營產能；拓展“第二曲線”，推動業務模式的集約化、場景化、平台化建設，加快服務轉型升級。



持續推進“分層分群、數據驅動、渠道協同、交易轉化”客戶經營策略，零售客戶數與 AUM 穩步增長；負債端按照高質量發展導向，拓展社保民生等渠道場景，加強公私聯動促進代發業務協同發展，加大渠道聯動拓展第三方快捷支付綁卡業務，強化雙卡聯動提升借記卡與信用卡獲客活客能力，推動零售存款規模增長，結構優化；資產端持續推進業務轉型，深化集約化經營和標準化建設，支持普惠金融發展，打造陽光零售貸款名品，零售貸款規模增長，資產質量穩定；加快財富管理轉型，豐富普惠財富管理新內涵，拓展產品體系，提升零售金融渠道價值，為零售金融注入新動能；雲繳費堅持深耕便民服務與普惠金融領域，項目接入數量穩定增加，平台輸出渠道持續拓寬，服務範圍進一步擴大，繼續保持中國最大開放便民繳費平台領先優勢。

### 3、金融市場業務

本行不斷強化業務運作水平和投資交易能力，優化資產結構，促進金融市場業務提質增效；提升政府債券承銷規模，承銷排名保持股份制銀行前列。貫徹“以客戶為中心”的轉型發展理念，升級同業客群經營模式，通過構建數字化運營新業態，推動 GMV 更好更快增長。發揮“陽光理財”在財富管理中的重要作用，以投資者為中心做好佈局服務；持續推進產品多元化，完善投資場景，優化理財到賬時間，豐富低波動產品貨架佈局，更加全面滿足投資者需求；成功推動認股權業務落地，通過私募股權基金助力高科技企業成長，以豐富的投融資方式為實體企業引入中長期資金支持。發揮資產託管的平台作用，鏈接全市場資管機構，貫通銀行資產負債兩端，融入財富管理和融資撮合場景，滿足投資和融資客戶需求；不斷拓寬託管業務服務領域，增加託管產品組合，市場份額持續擴大。

## 四、報告期末股東信息

### (一) 普通股股東總數及前十名股東

單位：戶、股、%

報告期末股東總數	A 股 186,569、H 股 827				
股東名稱	股東性質	股份類別	持股數量	持股比例	質押、標記或凍結的股份數量
中國光大集團股份公司	國有法人	A 股	24,227,813,441	41.00	-
		H 股	1,782,965,000	3.02	-
香港中央結算（代理人）有限公司	境外法人	H 股	5,238,337,290	8.87	未知
其中：Ocean Fortune Investment Limited	境外法人	H 股	1,605,286,000	2.72	-
華僑城集團有限公司	國有法人	H 股	4,200,000,000	7.11	-
中國華融資產管理股份有限公司	國有法人	A 股	4,184,682,388	7.08	-
中國光大控股有限公司	境外法人	A 股	1,572,735,868	2.66	-
中國人壽再保險有限責任公司	國有法人	H 股	1,530,397,000	2.59	-
中國證券金融股份有限公司	國有法人	A 股	989,377,094	1.67	-
香港中央結算有限公司	境外法人	A 股	969,422,627	1.64	-
中國再保險（集團）股份有限公司	國有法人	A 股	413,094,619	0.70	-
		H 股	376,393,000	0.64	-
申能（集團）有限公司	國有法人	A 股	766,002,403	1.30	-

註：1、報告期末，本行普通股股份均為無限售條件股份。

2、報告期末，香港中央結算（代理人）有限公司以代理人身份，代表在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的本行 H 股合計 5,238,337,290 股，其中，Ocean Fortune Investment Limited、中國人壽再保險有限責任公司和中國光大集團股份公司（簡稱光大集團）持有的本行 H 股分別為 1,605,286,000 股、282,684,000 股和 172,965,000 股，代理本行其餘 H 股為 3,177,402,290 股。

3、據本行獲知，截至報告期末，中國光大控股有限公司是光大集團間接控制的子公司；中國人壽再保險有限責任公司是中國再保險（集團）股份有限公司的全資子公司；中遠海運（上海）投資管理有限公司和 Ocean Fortune Investment Limited 均為中國遠洋海運集團有限公司間接控制的子公司。除此之外，本行未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

4、報告期末，香港中央結算有限公司以名義持有人身份，受他人指定並代表他人持有本行 A 股合計 969,422,627 股，包括香港及海外投資者持有的滬股通股票。

5、報告期末，本行前十名股東未參與融資融券及轉融通業務，無表決權恢復的優先股股東。

## (二) 優先股股東總數及前十名優先股股東

### 1、光大優 1（代碼 360013）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		21			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
華寶信託有限責任公司	其他	32,400,000	16.20	-	-
上海光大證券資產管理有限公司	其他	25,200,000	12.60	-	-
中銀國際證券股份有限公司	其他	15,510,000	7.76	-	-
博時基金管理有限公司	其他	15,500,000	7.75	-	-
交銀施羅德資產管理有限公司	其他	15,500,000	7.75	-	-
江蘇省國際信託有限責任公司	其他	11,640,000	5.82	-	-
中國平安財產保險股份有限公司	其他	10,000,000	5.00	-	-
中國平安人壽保險股份有限公司	其他	10,000,000	5.00	-	-
華潤深國投信託有限公司	其他	8,039,140	4.02	-	-
招商財富資產管理有限公司	其他	7,786,000	3.89	-	-

註：上海光大證券資產管理有限公司與光大集團、中國光大控股有限公司存在關聯關係，中國平安人壽保險股份有限公司與中國平安財產保險股份有限公司存在關聯關係。除此之外，本行未知上述優先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

### 2、光大優 2（代碼 360022）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		21			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
中航信託股份有限公司	其他	16,470,000	16.47	-	-
華潤深國投信託有限公司	其他	15,590,000	15.59	-	-
中國光大集團股份公司	國有法人	10,000,000	10.00	-	-
中國人壽保險股份有限公司	其他	8,180,000	8.18	-	-
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司	其他	7,150,000	7.15	-	-
交銀施羅德資產管理有限公司	其他	6,590,000	6.59	-	-
信銀理財有限責任公司	其他	6,000,000	6.00	-	-
博時基金管理有限公司	其他	5,210,000	5.21	-	-
中銀國際證券股份有限公司	其他	4,570,000	4.57	-	-
創金合信基金管理有限公司	其他	3,270,000	3.27	-	-
廣東粵財信託有限公司	其他	3,270,000	3.27	-	-

註：光大集團為本行控股股東，中國光大控股有限公司是光大集團間接控制的子公司。除此之外，本行未知上述優先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

### 3、光大優3（代碼 360034）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		26			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
中國平安人壽保險股份有限公司	其他	84,110,000	24.04	-	-
中國人壽保險股份有限公司	其他	47,720,000	13.63	-	-
新華人壽保險股份有限公司	其他	27,270,000	7.79	-	-
交銀施羅德資產管理有限公司	其他	27,270,000	7.79	-	-
建信信託有限責任公司	其他	20,810,000	5.95	-	-
中國平安財產保險股份有限公司	其他	18,180,000	5.19	-	-
上海光大證券資產管理有限公司	其他	15,040,000	4.30	-	-
中信保誠人壽保險有限公司	其他	15,000,000	4.28	-	-
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司	其他	13,630,000	3.89	-	-
中信證券股份有限公司	其他	10,720,000	3.07	-	-

註：上海光大證券資產管理有限公司與光大集團、中國光大控股有限公司存在關聯關係，中國平安人壽保險股份有限公司與中國平安財產保險股份有限公司存在關聯關係，中信保誠人壽保險有限公司與中信證券股份有限公司存在關聯關係。除此之外，本行未知上述優先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

4、本行無表決權恢復的優先股股份。

### 五、其他提醒事項

報告期內，本行無其他重要提醒事項。

### 六、季度財務報表

合併損益表、合併綜合收益表、合併財務狀況表、合併現金流量表（按照國際財務報告準則編製並附後）。

中國光大銀行股份有限公司董事會

2023年10月30日

中國光大銀行股份有限公司  
 合併損益表  
 截至 2023 年 9 月 30 日止九個月期間  
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 9 月 30 日止九個月期間	
	2023 年	2022 年
利息收入	188,420	179,297
利息支出	(106,834)	(94,079)
<b>利息淨收入</b>	<b>81,586</b>	<b>85,218</b>
手續費及佣金收入	21,350	23,666
手續費及佣金支出	(2,251)	(2,112)
<b>手續費及佣金淨收入</b>	<b>19,099</b>	<b>21,554</b>
交易淨收益	2,580	1,937
股利收入	51	19
投資性證券淨收益	7,354	7,141
以攤余成本計量的金融資產終止確認產生的(損失)/收益	(585)	850
匯兌淨收益	871	8
其他經營淨收益	1,299	683
<b>經營收入</b>	<b>112,255</b>	<b>117,410</b>
經營費用	(31,335)	(30,622)
信用減值損失	(35,486)	(40,724)
其他資產減值損失	(26)	(5)
<b>經營利潤</b>	<b>45,408</b>	<b>46,059</b>
對合營企業的投資收益/(損失)	26	(53)
<b>稅前利潤</b>	<b>45,434</b>	<b>46,006</b>
所得稅費用	(7,528)	(9,243)
<b>淨利潤</b>	<b>37,906</b>	<b>36,763</b>
<b>淨利潤歸屬於：</b>		
本行股東	37,690	36,591
非控制性權益	216	172
	<b>37,906</b>	<b>36,763</b>
<b>每股收益</b>		
基本每股收益(人民幣元/股)	0.57	0.59
稀釋每股收益(人民幣元/股)	0.56	0.53

中國光大銀行股份有限公司  
 合併綜合收益表  
 截至 2023 年 9 月 30 日止九個月期間  
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 9 月 30 日止九個月期間	
	2023 年	2022 年
<b>淨利潤</b>	<u>37,906</u>	<u>36,763</u>
<b>其他綜合收益的稅後淨額：</b>		
不能重分類至損益的其他綜合收益：		
-設定受益計畫重新計量變動	(5)	-
-以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益工具		
-公允價值變動淨損益	3	(1)
-相關的所得稅影響	(1)	-
小計	<u>(3)</u>	<u>(1)</u>
將重分類至損益的其他綜合收益：		
-以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的債務工具		
-公允價值變動淨損益	1,706	(1,898)
-預期信用損失準備金金額	229	572
-於處置時重分類進損益的金額	110	(844)
-相關的所得稅影響	(514)	492
-外幣報表折算差額	84	205
小計	<u>1,615</u>	<u>(1,473)</u>
<b>其他綜合收益稅後淨額</b>	<u>1,612</u>	<u>(1,474)</u>
<b>綜合收益合計</b>	<u>39,518</u>	<u>35,289</u>
<b>綜合收益總額歸屬於：</b>		
本行股東	39,300	35,114
非控制性權益	218	175
	<u>39,518</u>	<u>35,289</u>

中國光大銀行股份有限公司  
 合併損益表  
 自 2023 年 7 月 1 日至 9 月 30 日止三個月期間  
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	自 7 月 1 日至 9 月 30 日止三個月期間	
	2023 年	2022 年
利息收入	63,404	60,901
利息支出	(36,551)	(32,358)
<b>利息淨收入</b>	<b>26,853</b>	<b>28,543</b>
手續費及佣金收入	6,464	7,411
手續費及佣金支出	(810)	(692)
<b>手續費及佣金淨收入</b>	<b>5,654</b>	<b>6,719</b>
交易淨收益	552	618
股利收入	50	17
投資性證券淨收益	2,126	2,333
以攤余成本計量的金融資產終止確認產生的(損失)/收益	(209)	82
匯兌淨收益	157	305
其他經營淨收益	541	262
<b>經營收入</b>	<b>35,724</b>	<b>38,879</b>
經營費用	(10,792)	(10,365)
信用減值損失	(8,891)	(11,700)
其他資產減值損失	(24)	(4)
<b>經營利潤</b>	<b>16,017</b>	<b>16,810</b>
對合營企業的投資收益/(損失)	4	(21)
<b>稅前利潤</b>	<b>16,021</b>	<b>16,789</b>
所得稅費用	(2,334)	(3,472)
<b>淨利潤</b>	<b>13,687</b>	<b>13,317</b>
<b>淨利潤歸屬於：</b>		
本行股東	13,618	13,292
非控制性權益	69	25
	<b>13,687</b>	<b>13,317</b>
<b>每股收益</b>		
基本每股收益(人民幣元/股)	0.19	0.21
稀釋每股收益(人民幣元/股)	0.19	0.18

中國光大銀行股份有限公司  
 合併綜合收益表  
 自 2023 年 7 月 1 日至 9 月 30 日止三個月期間  
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	自 7 月 1 日至 9 月 30 日止三個月期間	
	2023 年	2022 年
<b>淨利潤</b>	<u>13,687</u>	<u>13,317</u>
<b>其他綜合收益的稅後淨額：</b>		
不能重分類至損益的其他綜合收益：		
- 設定受益計畫重新計量變動	(5)	-
- 以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益工具		
- 公允價值變動淨損益	(1)	-
- 相關的所得稅影響	-	-
小計	<u>(6)</u>	<u>-</u>
將重分類至損益的其他綜合收益：		
- 以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的債務工具		
- 公允價值變動淨損益	(1,940)	393
- 預期信用損失準備金金額	(291)	140
- 於處置時重分類進損益的金額	(21)	(190)
- 相關的所得稅影響	555	(109)
- 外幣報表折算差額	4	119
小計	<u>(1,693)</u>	<u>353</u>
<b>其他綜合收益稅後淨額</b>	<u>(1,699)</u>	<u>353</u>
<b>綜合收益合計</b>	<u>11,988</u>	<u>13,670</u>
<b>綜合收益總額歸屬於：</b>		
本行股東	11,919	13,643
非控制性權益	69	27
	<u>11,988</u>	<u>13,670</u>



中國光大銀行股份有限公司  
 合併財務狀況表  
 2023年9月30日  
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	2023年 9月30日	2022年 12月31日
<b>資產</b>		
現金及存放中央銀行款項	321,405	356,426
存放同業及其他金融機構款項	30,371	32,073
貴金屬	8,573	7,187
拆出資金	140,160	129,979
衍生金融資產	18,502	15,730
買入返售金融資產	53,461	28
發放貸款和墊款	3,684,219	3,499,351
應收融資租賃款	103,698	108,012
金融投資	2,338,428	2,046,612
-以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	538,973	403,617
-以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具	581,383	449,596
-以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具	1,129	1,126
-以攤餘成本計量的金融投資	1,216,943	1,192,273
對合營企業的投資	200	165
物業及設備	25,939	26,174
使用權資產	9,398	10,281
商譽	1,281	1,281
遞延所得稅資產	33,482	32,703
其他資產	65,819	34,508
<b>資產總計</b>	<b>6,834,936</b>	<b>6,300,510</b>

中國光大銀行股份有限公司  
 合併財務狀況表(續)  
 2023年9月30日  
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	<u>2023年</u> <u>9月30日</u>	<u>2022年</u> <u>12月31日</u>
<b>負債和股東權益</b>		
<b>負債</b>		
向中央銀行借款	101,365	63,386
同業及其他金融機構存放款項	539,535	540,668
拆入資金	178,606	188,601
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債	-	27
衍生金融負債	17,937	14,261
賣出回購金融資產款	238,755	92,980
吸收存款	4,085,395	3,917,168
應付職工薪酬	19,302	19,006
應交稅費	7,348	11,141
租賃負債	9,308	10,151
應付債券	1,035,348	875,971
其他負債	51,633	57,137
<b>負債合計</b>	<b>6,284,532</b>	<b>5,790,497</b>

中國光大銀行股份有限公司  
 合併財務狀況表(續)  
 2023年9月30日  
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	<u>2023年</u> <u>9月30日</u>	<u>2022年</u> <u>12月31日</u>
<b>負債和股東權益(續)</b>		
<b>股東權益</b>		
股本	59,086	54,032
其他權益工具	104,899	109,062
其中：優先股	64,906	64,906
永續債	39,993	39,993
資本公積	74,473	58,434
其他綜合收益	1,020	(590)
盈餘公積	26,245	26,245
一般風險準備	81,636	81,401
未分配利潤	200,717	179,299
	548,076	507,883
歸屬於本行股東權益合計	548,076	507,883
非控制性權益	2,328	2,130
	550,404	510,013
<b>股東權益合計</b>	<b>550,404</b>	<b>510,013</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>6,834,936</b>	<b>6,300,510</b>

本財務報表已於 2023 年 10 月 30 日獲本行董事會批准。

王江  
 董事長  
 非執行董事

王志恆  
 行長  
 執行董事

孫新紅  
 財務會計部總經理

中國光大銀行股份有限公司  
 合併現金流量表  
 截至 2023 年 9 月 30 日止九個月期間  
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 9 月 30 日止九個月期間	
	2023 年	2022 年
<b>經營活動產生的現金流量</b>		
稅前利潤	45,434	46,006
<i>調整項目</i>		
信用減值損失	35,486	40,724
其他資產減值損失	26	5
折舊及攤銷	4,893	4,717
折現回撥	(724)	(553)
股利收入	(51)	(19)
未實現匯兌收益	(379)	(809)
投資性證券的利息收入及處置淨收益	(47,606)	(46,409)
以攤余成本計量的金融資產終止確認產生的損失/(收益)	585	(850)
合營企業產生的(收益)/損失	(26)	53
出售交易性證券的淨收益	(2,439)	(1,834)
以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融工具重估收益	(2,139)	(402)
應付債券利息支出	17,992	17,400
租賃負債利息支出	289	324
處置物業及設備淨損失	13	24
	51,354	58,377
<i>經營資產的變動</i>		
存放中央銀行和同業款項淨減少/(增加)	6,724	(13,165)
拆出資金淨增加	(13,830)	(15,174)
為交易目的而持有的金融資產淨減少/(增加)	9,372	(61,831)
客戶貸款和墊款淨增加	(221,090)	(293,998)
買入返售金融資產淨(增加)/減少	(53,412)	30,964
其他經營資產淨增加	(16,738)	(18,098)
	(288,974)	(371,302)

中國光大銀行股份有限公司  
 合併現金流量表(續)  
 截至 2023 年 9 月 30 日止九個月期間  
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 9 月 30 日止九個月期間	
	2023 年	2022 年
<b>經營活動產生的現金流量(續)</b>		
<i>經營負債的變動</i>		
同業及其他金融機構存放款項淨減少	(1,550)	(45,179)
拆入資金淨減少	(10,099)	(8,424)
賣出回購金融資產款淨增加	145,626	6,023
向中央銀行借款淨增加/(減少)	36,241	(49,670)
客戶存款淨增加	171,205	291,064
支付所得稅	(12,363)	(15,463)
其他經營負債淨(減少)/增加	(13,321)	4,970
	315,739	183,321
<b>經營活動產生/(所用)的現金流量淨額</b>	78,119	(129,604)
<b>投資活動產生的現金流量</b>		
收回投資收到的現金	710,799	583,681
收到的投資收益	48,057	47,937
處置物業及設備和其他長期資產收到的 現金淨額	557	308
投資支付的現金	(1,008,914)	(693,859)
購建物業及設備、無形資產和其他長期 資產所支付的現金	(3,452)	(4,009)
<b>投資活動所用的現金流量淨額</b>	(252,953)	(65,942)

中國光大銀行股份有限公司  
 合併現金流量表(續)  
 截至 2023 年 9 月 30 日止九個月期間  
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 9 月 30 日止九個月期間	
	2023 年	2022 年
<b>籌資活動產生的現金流量</b>		
發行債券收到的現金	1,013,950	307,478
償付債券本金所支付的現金	(837,983)	(186,197)
償付債券利息所支付的現金	(17,761)	(18,411)
分配股利所支付的現金	(16,057)	(15,692)
支付的其他與籌資活動有關的現金	(2,279)	(2,375)
	139,870	84,803
<b>匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	1,159	3,377
<b>現金及現金等價物淨減少額</b>	(33,805)	(107,366)
<b>1 月 1 日的現金及現金等價物餘額</b>	136,664	222,583
<b>9 月 30 日的現金及現金等價物餘額</b>	102,859	115,217
收取利息	145,249	139,679
支付利息(不包括已發行債券利息支出)	(89,295)	(64,892)